3.3 Análisis de Sensibilidad

Son todas aquellas variaciones posibles o probables que pudieran ocurrir en el período de
evaluación de un proyecto, en cuestión de costos, gastos, tarifas, inversiones, tasas, etc., se
deberá considerar en forma individual al hacer el análisis su impacto en los resultados del
proyecto. Entre las más importantes destacan:

 Ingresos (ya sean cambios en la Tarifa a cobrar a la Comisión Estatal de
Agua por concepto de conducción, desalinización, potabilización,
tratamiento y/o distribución ó por variaciones en el Volumen de Agua)

 Inversión
 Costo de Capital
 Costos y Gastos Totales
 % de Financiamiento otorgado por FONADIN

El análisis de sensibilidad nos indica qué tan sensible es un proyecto al cambio de una
variable y por tanto en qué rubros se deberá llevar un control más estricto de dicha(s)
variable(s), no implicando con esto que se olviden las otras. También, es utilizado para que
las variables que muestren cambios significativos, sean re-analizadas o re-estimadas.

De manera general y dependiendo del tipo de proyecto se recomienda llevar a cabo un
análisis de sensibilidad con las siguientes variaciones al caso base:

 Ingresos: ± 10%, ±20%, ±30%
 Inversión: ± 10%, ±20%, ±30%

59

 Costo de Capital:  se toma de base el costo de capital del inversionista con un
rango inferior de -2% y -1%, así como un rango superior de  +1%, +2%, +3%,
+4%, +5%, +6%, +7% y  +8%

 Costos y Gastos Totales: ± 10%, ±20%, ±30%
 % de Financiamiento otorgado por FONADIN: ± 10%, ±20%, ±30%

El programa de forma automática lleva a cabo todos los escenarios previamente
mencionados.  BANOBRAS estará en posibilidades de analizar tantos cambios como desee
con solo modificar en las variables claves al inicio del programa en las hojas de DATOS,
DATOS1, DATOS2 y DATOS3.

60

Abastecimiento y saneamiento de Agua

VARIACION VALOR PRESENTE VARIACION V.P. T.I.R. PERIODO
(%) (V.P.) AL CASO BASE (%) RECUPERACION

millones de pesos (AÑOS)
(30.0) 9.44-   -175.48% NEGATIVA NO SE PAGA
(20.0) 0.88-   -107.01% 1.35% NO SE PAGA
(10.0) 6.02   -51.83% 6.26% 11.39